

**Sprawozdanie z pracy między sesjami
za okres od 20 listopada 2020r. do 17 grudnia 2020r.**

1. Realizując wnioski zgłaszane przez Państwa Radnych na ostatniej sesji, dotyczące stanu bezpieczeństwa na drogach powiatowych, przekazałam Panu Dyrektorowi na piśmie wszystkie zgłoszenia. Również kolejne zgłoszenia wpływające od radnych i sołtysów w okresie międzysesyjnym były na bieżąco przekazywane do ZDP.
2. Odbylem dwa spotkania z potencjalnymi inwestorami, którzy są zainteresowani budową OZE. Jedno spotkanie dotyczyło budowy farmy ogniw fotowoltaicznych a drugie budowy siłowni wiatrowych i farmy ogniw fotowoltaicznych. Przypomnę, że jedna z firm ma ciągle aktualne pozwolenie na budowę trzech siłowni wiatrowych o mocy 2 MW każda w Majewie i właśnie przedstawiciele tej firmy poinformowali, że przystępują do budowy tych siłowni wiatrowych. Obie firmy, zainteresowane budową farm fotowoltaicznych nie są jeszcze zdecydowani, czy dla realizacji tych inwestycji są zainteresowani kupnem, czy dzierżawą działek będących w zasobach naszej gminy. Dlatego w dzisiejszym porządku obrad znalazł się projekt uchwały dotyczący zgody na zbycie nieruchomości przemysłowo składowych w formie dzierżawy.
3. Po wielu wcześniejszych próbach zawarcia porozumienia z przewoźnikiem świadczącym usługi z zakresu zbiorowego transportu publicznego na trasie Elbląg – Stoboję – Kamiennik Wielki i z powrotem, wreszcie właściciel firmy przewozowej przyjął moje zaproszenie i w wyniku przeprowadzonych negocjacji ustaliliśmy, że Gmina Milejewo złoży za pośrednictwem Pana Starosty Elbląskiego, wniosek o objęcie dopłatą z budżetu państwa funkcjonowania tej linii, co pozwoli na zagwarantowanie utrzymania tej linii przynajmniej w okresie objętym dofinansowaniem. Do każdego faktycznie przejechanego kilometra oprócz dopłaty z budżetu państwa dopłatę w wysokości do 10% zadeklarował Pan Starosta a nasz udział wyniesie rocznie 7 039,99 zł. W zamian wynegocjowaliśmy, że dwa kursy: jeden wyjeżdżający z Elbląga o 7:40 i drugi wyjeżdżający z Elbląga o 10:00, będą dojeżdżać do Milejewa. Tym samym mieszkańcy Stobojów i Kamiennika Wielkiego, będą mogli swobodnie dojechać do Milejewa (ośrodek zdrowia, poczta, ug, czy szkoła) i wrócić do domu. Pieniądze na dopłatę zostały zapisane w projekcie budżetu na 2021 rok i po jego uchwaleniu będziemy mogli zawrzeć z Panem Starostą stosowne porozumienie.
4. Otrzymaliśmy informację o przyznaniu dofinansowania na utworzenie w Centrum Inicjatyw Lokalnych w Pomorskiej Wsi klubu Maluch +. Przypomnę, że wniosek złożyło TPD O/Elbląg w partnerstwie z Gminą Milejewo i w programie dzisiejszej sesji jest stosowny projekt uchwały o przystąpieniu naszej gminy do realizacji tego zadania. Jest to pierwsza w historii naszej gminy placówka tego rodzaju. Całkowity budżet tego projektu wynosi 590 374,20 zł, w tym kwota dofinansowania: 560 844,20
5. Zakończyliśmy prace związane z zagospodarowaniem przestrzeni publicznej w Kamienniku Wielkim i Stobojach. W Stobojach mieszkańcy otrzymali plac zabaw z elementami siłowni plenerowych a w Kamienniku Wielkim pojawiła się wiata rekreacyjna o wymiarach 7x5m. Podpisaliśmy (na razie jednostronnie) umowę z Ministerstwem Sprawiedliwości na dofinansowanie zakupu wyposażenia technicznego i środków ochrony osobistej dla OSP Milejewo. Kwota dofinansowania 100 tys. zł udział Gminy Milejewo 2 753,59 zł. Ogłosiliśmy już stosowne postępowanie na wyłonienie dostawcy wyposażenia.
6. Zakończyły się prace związane z poprawą bezpieczeństwa na drodze wojewódzkiej nr 504 w Milejewie. Przypomnę, że prace mogły się odbyć w takim zakresie dzięki decyzji Państwa Radnych o dofinansowaniu z budżetu Gminy Milejewo kwotą 120 tys. zł. Dodatkowo przy udziale naszej gminy powstała stacja pogodowa podłączona do internetu i zasilana energetycznie z budynku UG, dzięki której każdy mieszkaniec może w dowolnym momencie sprawdzić jaka jest temperatura powietrza i gruntu, wilgotność oraz jaki panuje

ruch na odcinku drogi wojewódzkiej nr 504 w Milejewie na wysokości nowo powstałego dwuetapowego przejścia dla pieszych.

7. W zawiązku z kończąca się 31 grudnia 2020 roku umową, na prowadzenie rachunków bankowych Gminy Milejewo, ogłosiliśmy postępowanie przetargowe, w wyniku którego wybraliśmy Bank PKO BP SA na kolejne dwa lata.
8. W okresie objętym sprawozdaniem, w większości przypadków zdalnie, utrzymywane były kontakty z Sołtysami, członkami Rad Sołeckich, niektórymi radnymi i mieszkańcami, dotyczące rozwiązywania bieżących problemów mieszkańców poszczególnych miejscowości. Część wniosków była realizowana na bieżąco a pozostałe będą poddane szczegółowej ocenie i przyjęte do realizacji w powiązaniu z możliwościami finansowymi Gminy Milejewo.
9. Na zakończenie chciałbym podziękować Państwu Radnym za ten, jakże trudny i ciężki rok wspólnej pracy dla dobra naszych mieszkańców. Ograniczenia związane z pandemią i jednoczesna konieczność realizacji zaplanowanych inwestycji wymagały od nas czasami nadludzkiego wysiłku. Nie było by to możliwe gdyby nie zaangażowanie wszystkich moich współpracowników i kierowników jednostek organizacyjnych Gminy Milejewo. Chciałbym jeszcze raz wszystkim serdecznie podziękować za współpracę. Myślę, że nie mamy się czego wstydzić, ani podejmowanych decyzji ani ich realizacji. A dowodem na to, że ciężka praca będzie doceniona, niech będzie otrzymane przez Gminę Milejewo wyróżnienie w wojewódzkim konkursie Godni Naśladowania.

Milejewo, 17 grudnia 2020 roku

